项的公告》（公告编号：

2023-012）；《关于重大诉讼

事项进展的公告》（公告编

号：2023-035）；

《关于重大诉讼事项进展的公

告》（公告编号：2023-059）

十二、处罚及整改情况

□适用 不适用

公司报告期不存在处罚及整改情况。

十三、公司及其控股股东、实际控制人的诚信状况

□适用 不适用

十四、重大关联交易

1、与日常经营相关的关联交易

□适用 不适用

公司报告期未发生与日常经营相关的关联交易。

2、资产或股权收购、出售发生的关联交易

□适用 不适用

公司报告期未发生资产或股权收购、出售的关联交易。

3、共同对外投资的关联交易

□适用 不适用

公司报告期未发生共同对外投资的关联交易。

湖北共同药业股份有限公司 2023 年年度报告全文

 - 58 -

4、关联债权债务往来

□适用 不适用

公司报告期不存在关联债权债务往来。

5、与存在关联关系的财务公司的往来情况

□适用 不适用

公司与存在关联关系的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

6、公司控股的财务公司与关联方的往来情况

□适用 不适用

公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

7、其他重大关联交易

□适用 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

十五、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1） 托管情况

□适用 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2） 承包情况

□适用 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

□适用 不适用

公司报告期不存在租赁情况。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

无

湖北共同药业股份有限公司 2023 年年度报告全文

 - 59 -

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

湖北共同药业股份有限公司 2023 年年度报告全文

 - 60 -

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 56,190,975 48.74%   56,190,975 48.74%

1、国家持股 0 0.00%   0 0.00%

2、国有法人持股  0.00%   0 0.00%

3、其他内资持股 56,190,975 48.74%   56,190,975 48.74%

其中：境内法人持股 5,501,200 4.77%   5,501,200 4.77%

境内自然人持股 50,689,775 43.97%   50,689,775 43.97%

4、外资持股 0 0.00%   0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00%   0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00%   0 0.00%

二、无限售条件股份 59,086,025 51.26%   1,902 1,902 59,087,927 51.26%

1、人民币普通股 59,086,025 51.26%   1,902 1,902 59,087,927 51.26%

2、境内上市的外资股 0 0.00%   0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00%   0 0.00%

4、其他 0 0.00%   0 0.00%

三、股份总数 115,277,000 100.00% 0 0 0 1,902 1,902 115,278,902 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

2022 年 11 月 28 日，公司根据中国证券监督管理委员会《关于同意湖北共同药业股份有限公司向不特定对象发行可

转换公司债券注册的批复》（证监许可[2022]2721 号），向不特定对象发行可转换公司债券（以下简称“可转债”）

3,800,000 张，每张面值人民币 100 元，发行总额 38,000.00 万元。经深圳证券交易所同意，公司 38,000.00 万元可转换债

湖北共同药业股份有限公司 2023 年年度报告全文

 - 61 -

已于 2022 年 12月 16 日起在深圳证券交易所上市交易，债券简称“共同转债”，债券代码“123171”。“共同转债”转

股期自可转债发行结束之日满六个月后的第一个交易日起至可转债到期日止，即 2023 年 6 月 2 日至 2028 年 11 月 27 日

止。具体内容详见公司于 2023 年 5 月 30 日在巨潮资讯网披露的《关于共同转债开始转股的提示性公告》（公告编号：

2023-034）。自 2023年 6 月 2日至 2023 年 12月 31 日，“共同转债”累计转股数量 1902 股，公司总股本由 115,277,000

股变为 115,278,902 股。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

[…]

对于租赁期不超过 12 个月的短期租赁，以及单项资产全新时价值低于 5000 元的租赁，本公司选择不确

认使用权资产和租赁负债，将相关租金支出在租赁期内各个期间按照直线法计入当期损益或相关资产成本。

（2） 作为出租方租赁的会计处理方法

本公司在租赁开始日，将实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租赁确认为融资

租赁，除以之外的均为经营租赁。

（1）经营租赁会计处理

经营租赁的租金收入在租赁期内按直线法确认。对初始直接费用予以资本化，在租赁期内按照与租金收

入相同的确认基础分期计入当期收益，未计入租赁收款额的可变租金在实际发生时计入租金收入。

（2）融资租赁会计处理

在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额确认为未实现融资收益，在将来收

到租金的各期间内确认为租赁收入，并终止确认融资租赁资产。初始直接费用计入应收融资租赁款的初始入

账价值中。

42、其他重要的会计政策和会计估计

不适用

43、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

财政部于 2022 年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16 号〉的通知》，规定对于不是企业合并、

交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生

等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计

湖北共同药业股份有限公司 2023 年年度报告全文

 - 112 -

入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，

不适用豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得

税负债和递延所得税资产。本公司于 2023 年 1 月 1 日起执行该规定，对首次执行日租赁负债和使用权资产

产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数进行了追溯调整。对 2022 年 1 月 1

日的之前发生的该等单项交易，如果导致 2022 年 1 月 1 日相关资产、负债仍然存在暂时性差异的，本公司

在 2022 年 1 月 1 日确认递延所得税资产和递延所得税负债，并将差额调整 2022 年 1 月 1 日的留存收益。该

事项对 2022 年 12 月 31 日及 2022 年度财务报表影响如下：

合并资产负债表项目
变更前

2022年 12 月 31 日/2022年度
变更后

2022年 12 月 31 日/2022年度
影响数

资产：

递延所得税资产 -- 987,490.02 987,490.02

负债：  -- --

递延所得税负债 -- 970,075.25 970,075.25

股东权益：  -- --

盈余公积  -- --

未分配利润 297,318,596.22 297,336,010.99 17,414.77

利润： -- -- --

所得税费用 -982,330.79 -999,745.56 -17,414.77

母公司资产负债表项目
变更前

2022年 12 月 31 日/2022年度
变更后

2022年 12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 -- 150,935.77 150,935.77

负债：

递延所得税负债 -- 144,297.80 144,297.80

股东权益：

盈余公积

未分配利润 71,533,285.71 71,539,923.68 6,637.97

利润：

所得税费用 -3,231,811.34 -3,238,449.31 -6,637.97

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

湖北共同药业股份有限公司 2023 年年度报告全文

 - 113 -

（3） 2023年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

44、其他

无

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
按应纳税销售额乘以适用税率扣除当

期允许抵扣的进项税额后的余额计算
13%、6%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%、1%

企业所得税 应纳税所得额 25%、15%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

湖北共同药业股份有限公司 15%

湖北共同生物科技有限公司 15%

湖北共同医药健康产业有限公司 25%

湖北华海共同药业有限公司 25%

湖北共同甾体药物研究院有限公司 15%

浙江共同共新医药科技有限公司 25%

湖北同创高端甾体创新药物研究院有限公司 25%

2、税收优惠

本公司于 2022 年 10 月 12 日由全国高新技术企业认定管理工作领导小组办公室公示，公司取得编号为

GR202242000254 的高新技术企业资格认定。本公司全资子公司湖北共同生物科技有限公司已通过湖北省第